SYLLABUS I Lëndës
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Mjekësisë, Katedra e Neuropsikiatrisë

	Titulli i lëndës:
	Neuropsikiatri 

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i  III semesti VI, Dega Stomatologji

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Semestri veror/ Fakulteti i Mjekësisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asc.Afrim Blyta
Prof.Ass.Nexhmedin Shala

Prof.Ass.Vera Kukaj

Prof.Ass.Valbona Govori

Asistentët: 

Ass.Dr.Blerim Myftiu, (PhD)

Ass.Dr.Fisnik Jashari, (PhD)
Ass.Dr.Esra Zhubi, (kandidat i PhD-së)

Ass.Dr.Arianit Zajmi, (kandidat i PhD-së)

Ass.Dr.Rina Drevinja, (kandidat i PhD-së)

	Detajet kontaktuese: 
	Prof.Ass.Nexhmedin Shala,(Klinika e Neurologjisë, nexhmedin.shala@uni-pr.edu).
Konsulltimet,e enjte ora 10:00-11:00.

Prof.Asc.Afrim Blyta,(Klinika e Neurologjisë, afrim.blyta@uni-pr.edu).
Prof.Ass.Vera Kukaj (Klinika e Neurologjisë, vera.kukaj@uni-pr.edu). 
Prof.Ass.Valbona Govori (Klinika e Neurologjisë, valbona.govori@uni-pr.edu)

Ass.Dr.Blerim Myftiu, (Klinika e Neurologjisë, blerim.myftiu@uni-pr.edu)
Ass.Dr.Fisnik Jashari, (Klinika e Neurologjisë, fisnik.jashari@uni-pr.edu)

Ass.Dr.Esra Zhubi, (Klinika e Neurologjisë, esra.zhubi@uni-pr.edu)

Ass.Dr.Arianit Zajmi, (Klinika e Neurologjisë, arianit.zajmi@uni-pr.edu)

Ass.Dr.Rina Drevinja, (Klinika e Neurologjisë, rina.drevinja@uni-pr.edu)

	

	Përshkrimi i lëndës
	Neurologjia ёshtё shkencё e cila merret me studimin e çrregullimeve tё sistemit nervor qёndror, sistemit nervore periferik, sёmundjeve tё muskujve dhe sёmundjeve tё pllakёs neuromuskulore. Ёshtё shkencё lidhëse ndërmjet shkencave bazike dhe përvojës praktike. Neurologjia bazohet nё hulumtimin e shkaktarit të sëmundjes (etiologjisë), mekanizmit të zhvillimit (patogjenezës), mekanizmave patofizilogjikё, simptomatologjinё dhe shenjat klinike, metodat diagnostikuse  bashkёkohore dhe mёnyrat e trajtimit bashkёkohor tё sёmundjeve neurologjike. 
Psikiatri ёshtё shkencё e cila merret me sёmundjet shpirtёrore. Bazohet nё intervisten psikiatrike, metodat psikologjike sdi dhe metodat tjera diagonstikuese per te dalluar jonormalen nga normalja.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi e këtij moduli është përfitimi i njohurive teorike dhe shkathtësive praktike nga lëmi i neurologjisë dhe i psikiatrisë. Të njihet studenti me njohuri të rejat në funksionimit të trurit, me mundësitë e neurologjisë bashkëkohore si dhe të mësojnë qasjen ndaj të sëmurëve neurologjikë dhe psikiatrikë. Gjithashtu studentët do të njihen me sëmundjet neurologjike dhe psikiatrike, diagnozen, diagnozen diferenciale si dhe trajtimin e ketyre sëmundjeve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të këtij moduli studenti do të jetë ne gjendje të:

· Të aplikojë praktikën më të mirë te pacientët me sëmundje neurologjike dhe psikiatrike
· Të kuptojë etiologjinë, patogjenezën, simptomatologjinë, klinikën  e sëmundjeve neurologjike dhe psikiatrike

· Të aplikojë  metodat bashkohore diagnostikuese në neurologji dhe psikiatri si dhe modalitete e trajtimit të këtyre sëmundjeve

· Të  ketё shkathtёsi pёr intervisten në psikiatri dhe të krijojnë raport të mirë komunikimi me pacientë 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	100/4 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi do të mbahet në formë të ligjëratave, ushtrimeve praktike klinike. 


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerёsim do tё bёhet me testim  , pastaj studnti I nёnshtrohet prvimit dhe praktik dhe vlerёsim pёrfundimtar bёhet me provim teorik.. 

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit


	Pjesa teorike

Pjesa praktike

50%

50%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· J.Cambier, M.Masson, H.Dehen, Neurologjia,Tiranё
· Grenberg D,Amionoff M,Simon R, Clinical Neurology,New York,2001

· Ulvi Vehbiu, Psikiatria,Tiranë,1999

	Literatura shtesë:  
	· David Semple and Roger Smyth. Oxford Handbook of Psychiatry, 2014.
· Arben Taravari.Praktikum neurologjik,Shkup, 2014


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në neurologji. Diagnostika neurologjike. NQ dhe NP.Tonusi muskulor.Reflekset. 



	Java e dytë:
	Sindromet sensitive. Fiziologjia e dhimbjes. Kokëdhimbjet. Neuralgjitë. 

Sindromat klinike të çrregullimit të nervave kranialë


	Java e tretë:
	Çrregullimet e vetëdijes. Komat. Tumoret e trurit dhe palcës kurrizore



	Java e katërt:
	Epilepsitë dhe çrregullimet tjera paroksisatike

	Java e pestë:  
	Çrregullimet demielinizuese



	Java e gjashtë:
	Sëmundjet cerebrovaskulare


	Java e shtatë:  
	Sëmundjet e sistemit ekstrapiramidal dhe cerebellar

	Java e tetë:  
	Sëmundjet neuromuskulare



	Java e nëntë:  
	Psikologjia klinike, psikopatologjia. 
Qëndrimi ndaj të sëmurëve  psikiatrikë.Dokumentimi 


	Java e dhjetë:
	Normalja dhe patologjikja në psikiatri. Diagnostikimi i sëmundjeve psikike



	Java e njëmbedhjetë:
	Psikozat endogjene.  Demencat

  

	Java e dymbёdhjetё :
	Gjendjet paranoide .Gjendjet kufitare 



	Java e trembёdhjetё
	Çrregullimet neurotike. Crregullimet e personalitetit. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Psikaitria forenzike.Suicidi. Trajtimi emergjent në psikiatri

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Keqpërdorimi i substancave. Terapia e çrregullimeve mendore

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar që ta ndjekin mësimi teorik dhe praktik në përputhje me rregulloret e lëshuara nga Universiteti i Prishtinës dhe rregullorja për studime themelore  e Fakultetit të Mjekësisë.Studentët duhen t’u përmbahen edhe rregullave tjera si:

· Të respektojë të drejtat e personelit dhe studentëve tjerë

· Të marrin pjesë në aktivitetet akademike

· Të sillen mirë si në lokalet e Universitetit , ashtu edhenjasht tyre për të mos diskredituar Universitetin
· Të respektojnë të gjitha rregullat e vendosura nga njësia akademike ku organizohet mësimi
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